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A választási többség.
Baja, 1910. június 7 j

A ma érvényben levő választási tör­
vény alapján választó joggal felruházott 
polgárok „akarata“ nyilatkozott meg 
a kormányelnök kijelentése szerint és 
általános meglepetésül a munkapárt 
óriási többséget fog számlálni a meg­
nyitandó parlamentben Habár az uj 
többség a munkapárt nevet sajátította 
ki magának, látnunk kell, hogy tulaj­
donkép a régi szabadelvü-párt éledt fel 
rossz kiadásban. Ez a párt most kezébe 
keritette a hatalmat, melylyel kénye 
kedve szerint élhet, hiszen ismét azon 
parlamentáris kormány-formák között 
élő államban egészségtelen helyzet állott 
elő, hogy az uralmon levő párt kor­
mányzásának ellenőrzésére hivatott kép­
viselőházi erős, munkás ellenzék a 
parlamentből kiszorult. Annak a függet­
lenségi pártnak tehát, mely az önálló 
bank kérdésében kettészakadt és még 
a választás előtt sem tudott egyesülni, 
hogy közös erővel vivja meg a kor* 
mánnyal szemben a harcot, a dolgozó 
polgárság kívánságára és parancsára 
egyesülni kell, hogy a parlamentet az 
uj választási reform azonnali törvény­
beiktatására kényszerítse. S habár tény 
az, hogy az obstrukcio káros és a nem­
zet gazdasági életére veszélyt hord 
magában, nem lesz elítélhető a törvény­
hozók obstruálása az esetben, ha a par­
lament a választási reformot azonnal 
munkába nem veszi, a trón-beszédben 
ez iránt megnyugtató kijelentéseket nem 
kapnak. Nem szabad megtörténnie, hogy 
a mai választási rendszer mellett Ma 
gyurországon még egyszer általános 
képviselőválasztás legyen.

Az imént lefolyt választási hadjár,.t, 
minden gondolkodó polgári, tartozzék 
az bármely párthoz, meggyőzhetett ar 
ról, hogy a mai választás mellett fenn­
álló nyilvános szavazás egyenes indító 
ok, a választói jog elleni bűncselek­
mények elkövetésére. A midőn a mai 
választási rendszer mellett megszületett 
képviselőházi többség munkaképességé­
ről beszélnek, elhallgatják, hogy ez a 
munkapárt is csak koalíció, a melyben 
a legellentétesebb elemek foglalnak he 
Ivet A nélkül, hogy a pártban egye

sült személyek régebbi politikai párt­
állását élesebben szemügyre vennénk, 
tisztán áll előttünk, hogy a G7-es köz­
jogi alapon álló politikusokkal szemben 
ott vannak azok, a kik csak nehány hó­
nappal ez előtt a 48 as közjogi párt­
ban akartak érvényesülni A kinek 
nincs hályog a szemén, és a kit az 
üres jelszavak nem vezetm k félre, lát­
nia kell, hogy a munkapártban igen 
nagy számban foglal helyet csak a man­
dátumot keresettek feketeserege, a mely 
most már a legszabadelvübb államfér­
fiak árnyékában sütkérezhetik.

Igen, ez a parlament kétségtelenül 
munkaképes lesz. ha a királynak a had­
sereg fejlesztésére vonatkozó kívánsá­
gait kell teljesíteni, de ismét telrobban, 
ha a választójog reformja kerül a Ház 
asztalára, hacsak a választójogi refor­
mot nem házszabály szigorítással és klo- 
tiirrel csinálják meg a mai uralkodó- 
osztály érdekében.

A mai választó rendszer mellett meg­
teremtett képviselőházi többség nem a 
nemzet szabad akaratának megnyilat­
kozása, és alig hiszem, hogy a tisztán- 
látó, a jog, törvény és igazság elveit 
folyton szem előtt tartó politikus a mun­
kapárt többségeinek örülni tudna V Ez 
a többség, a mint egyik publicistánk 
mondotta, a nemzet szégyene. S habár 
a szabadelvű irányt valló politikusok 
nagy gaudiummal fogadják a hirt, hogy 
a néppárt, a reakcionariusok e sötét 
tábora, a felekezeti béke megrontói 
megtizedelve kerülnek vissza a parla­
mentbe, mi ebben a tényben, nem a 
néppárt gyengeségét, hanem a minden­
kori ellenzéki pártnak, a mindenkori 
kormánnyal szemben való lehetetlensé­
get látjuk, mely a mai választási rend­
szer mellett annál kirívóbban nyilatkozik 
meg, minél jobban meghágható a vá­
lasztók szabadsága és az egész válasz­
tás tisztasága érdekében hozott 1899. 
évi XV. t. cikk. Nem lehet tiszta örö­
mérzetünk azon, hogy a néppárt csatát 
veszített, mert láttuk, hogy a mai vá­
lasztó-rendszer mellett a hatalom a ren­
delkezésre álló összes eszközök igény-
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bevételével oda törekedett, hogy a neki 
nem tetsző elemeket a parlamentből 
erőszakkal, fenyegetéssel kirekessze. El 
képzelhetjük, hogy ha városunkban a

rendőrhatóság túltette magát a törvé­
nyeken és ezek lábbal-tiprásával lázba 
hozta a helyes jogérzékkel biró közön­
séget, holott városunkban a független­
ségi párt volt képviselő jelöltje köztisz­
teletben és közbecsülésben álló férfiú, 
ki programmbeszédében is hangsúlyozta, 
hogy a rendes állami menetet meg­
akasztó obstrukciót elitéli, mit tehetett 
a hatóság oly kerületekben, a melyek­
nek képviselő-jelöltje egyáltalán nem 
tetszett a hatalomnak es a kormány at­
tól tarthatott, hogy annak megválasz­
tásánál a parlament munkaképessége 
csökkenhet.

Ma már az események a múlté!
A történelem számára jegyezzük fel 

csupán a választási küzdelem alatt tör­
tént eseményeket. Az egyenlő, általános 
és mindenek fölött a titkos választójog 
híveinek milliókkal kell szaporodniok, 
hacsak nem akarják, hogy választási 
hadjárat alatt a hatóság „a neki nem 
tetsző kellemetlen idegent“ a város te­
rületéről a védelem elkobzásával bizo­
nyítási eljárás lefolytatása nélkül azon 
nal kitiltson.

A jogalkalmazó közönség legszéle­
sebb rétegeinek, sőt a maga egészében 
követelnie kell az általános, egyenlő, 
titkos választójognak minél előbb tör­
vénybe iktatását, mert láttuk, hogy a 
rendőrhatóság az egyik küzdő párt egy 
szavazópolgárát — véletlenül a függet­
lenségi [járthoz tartozót — a választói 
jog ellen elkövetett vétségek gyanúja 
miatt a csendőrség által fogva tartatott, 
mig a másik párt — véletlenül a munka­
párt egyik választója ellen vesztege­
tés miatt tett feljelentés alapján ugyanaz 
a hatóság a gyanúsított egyént nem 
csak hogy nem fogatta el, — amit de 
jure igen helyesen tett —- de még a

megkezdését sem tartotta 
igen sürgősnek.

j)e a józan gondolkozásig igazán 
független polgárok tömött sorainak a 
komoly munkássággal karöltve minden 
körülmények között diadalra kell juttatni

w

az általános, egyenlő, titkos választó-

nyomozás

1o< f.’Snak mielőbbi törvénybe iktatását, 
mert ezen rendszer mellett a választási 
hadjárat alatt a kormány kezében levő 
jövedelmi forrás könnyen bedugulhat 
azok részére, a kik más, és nem a
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kormány politikai | 
nak.

Nem folytatjuk tovább az eseteket. 
A választójog reformja érdekében or­
szágszerte nv gindnlt nagyarányú moz­
galom S/áz.t .a! és ezrével ism* rleti 
majd a népgyüléseken azon tényeket, 
melyek az ország szebb jövőjéről ál 
modó polgárokat meggyőzik arról, hogy 
a mai többség nem fejezi ki a nemzet 
akaratát, de amelytől «izeit elvárjuk, 
hogy alkossa meg sürgősen azon vá­
lasztójogi reformot, mely a titkos sza­
vazás alapján áll, hogy legalább a 
jövőben megnyilatkozó választópolgár­
ság a maga akaratát tekintet nélkül a

képviselőválasztás igazolta, hogy ha a 
mai nyilvános szavazási rendszer me] 
lett a kormány az. 1899. XV t. c alap­
ján tiszta választást enged, és nem lesz 
sorompóba a főispáni hatalom, nem sa­
nyargatja a kis trafik őst a finánc és nem 
kell félnie a jogvédőnek a szuronyos 
csendőrtől a parlamenti pártok szár 
arányai egészen más képét mutatnak.

)'u tÁllásához, tartóz- j látszik érvényesülni, liugy mindenkit le kell
I törni, mindenkit tönkre kell tenni.

Itt vagy a függetlenségi párt vezetőinek az 
élete, vagyona, szabadsága, egyéni becsülete 
megy tönkre es támadtatik meg családi lenn­
tart dián, vagy pedig a 67-esek lógnak

, szenvedni. !
Ilyen nemtelen, a civilizációt és a kultúrát J 

megcsufoló fegyverekkel nem lehet békét, 
nyugalmat teremteni, hanem bekövetkeznek a i 
teljesen türvényenkivüli, anarchikus, tejet len 
állapotok, amelyek feldúljak a várost, a város 

j polgárainak életét. Ilyen viszonyok mellett 
j nemcsakhogy nem fejlődhetünk tovább, de 

meg a teljes pusztulástól is kell tartanunk.
Ma, ilyen viszonyok között nem is a peti- 

' cionálás képezi az elsőrendű kérdést, hanem 
j az, hogy a r o m o k  eltakarittassunak, hogy 
| végre helyre állittassék a törvényes állapot, 

hatalomra, nagybirtokosra, tőkésre, j j10gy azok a rosszindulatú egyének gonosz­
munkaadóra, szabadon nyilváníthassa, i sága, akik az emberek becsülete, vagyona és

Az 1901. évben megejtett általános , megélhetése ellen tőinek hatalmi kéjelgesből,
letöressék, megturoltassék.

Ezen anarchikus állapotok tűrhetetlenek,
mert tönkre teszik az egyént s elpusztítják a
közérdeket. Nem szabad tovább nézni ezeket
az anarchikus állapotokat, amikor a kispol-
párságot agyon sanyargatják.

Ez nem politika, ez nem politizálás, hanem
vandáli rombolás, pusztítás. Gálád támadás a

L . / , , i város polgárságának vagyona, megélhetése,csendőrtől a parlamenti {jártok szám- . v 5r ; becsülete ellen.
| Elszoruló szívvel látjuk, miként fajul ésI

vadul el itt, ebben a városban minden az 
egész vonalon.

Ha ez igy folytatódik, akkor élet-halál 
harc fejlődik ki, amelyben lehet ugyan győző 
és legyőzött, de nyertes egy sem, mert bele­
pusztul az egész város, belepusztul minden 
es mindenki és nyertes senki sem lesz. Jól 
vigyázzanak, akik ezt az irtóháborút életre- 

j hívták, akik ezt az irtóháborút tovább szítják. 
A felelősség rájuk hárul. Felköltötték a hábo­
rúság, a pusztítás, a rombolás és visszavonás 
rossz szellemét. De rövid idő múltán már 
látni fogják, hogy a rossz szellem felszaba­
dult befolyásuk alul, nem parancsolhatják 
vissza, ellenük fordul és akkor jaj nékik.

Vigasztalan állapotok.
Haja, 1910. junius i.

I la valaki, úgy bizonyosan a függetlenségi 
párt óhajtja a legmelegebben és a legőszin­
tébben, hogy a választási harcot a béke 
váltsa fel, hogy ennek a városnak a falain 
belül a béke, a békés munka üsse fel ismét 
tanyáját. A függetlenségi párt az, amely mé­
lyen és őszintén fájlalja az itt uralkodó, el­
vadult állapotokat. A függetlenségi párt min­
dig a békének volt igaz hive.

Ámde, kérdés, hogy lehető-e az, hogy itt 
egyhamar helyreálljon a béke? Elképzelhető-e 
az a mai züllött viszonyok mellett? Elképzel­
hető-e, hogy békés állapotok legyenek egy­
hamar a városban? Nem úgy van most, mint 
volt, amikor a függetlenségi párt tisztességes, 
úri fegyverekkel megvívott harc után győze- 
delmeskedet. Nem igy volt, amikor a 48-asok j 
nyomultak előtérbe. Nem! Akkor nem ez volt ■ 
helyzet, nem ilyen nemtelen fegyverekkel i

I

mérkőztek a 48-asok. Akkor nem törtek az 
ellenfél vagyona, szabadsága, becsülete ellen. 
Akkor kizárólag közgazdasági, politikai és 
társadalmi téren mozogtak. Ezt a keretet, ezt 
u korlátot soha át nem hágták és ez a szem­
pont vezérelte úgy a függetlenségi és 48-as 
pártot, mint a függetlenségi 48-as főispánt is.

Ma másképpen áll a dolog, más a helyzet. 
Ma úgy a vezetők, mint a kisemberek ellen 
irtó hadjáratot vezetnek és az a vezérelv

Telefonhirek.
ft po litika i h e ly z e t .

Mintapont, 1 **1 0 . junius 7

Khuen kihallgatáson.
Khuen Héderváry Károly miniszter- 

elnök ma egy óra hosszat volt a király­
nál kihallgatáson. A miniszterelnök a
trónbeszéd megszövegezése dolgában, a
két Ház elnöksége, a fiumei kormányzó 
kinevezése ügyében volt a királynál 
audiencián.

A miniszterelnök egy ujságiró előtt 
kijelentette, hogy tisztán csak a munka­

pártra kíván támaszkodni és semmiféle 
más pártnak koncessziót nem ad.

A Ház tisztikara.
A képviselőház elnökévé, mint kor­

mány-körökben egész határozottan állít 
ják, Láng Lajost választják meg. Láng 
Lajos lemond az egyetemi tanári állá­
sáról Aleliíökök lesznek N.ivay Lajos 
és Berzevicy Albert Háznagy Lónyai 
Géza. Az ellenzéknek nagy kegyesen 
négy jegyzőséget engednek át. A 
főrendiház elnöke Csáky Albin gróf 
lesz.

Percei Dezsőt azzal rekompenzálják, 
hogy megteszik a munkapárt elnökévé. 
Elnök és párt ugyancsak méltóak lesz­
nek egymáshoz.

A * U  n

J0V0.
A miniszterelnök még ma este 9 

órakor Budapestre érkezik, hogy a hol 
napi minisztertanácson elnököljön. Ezen 
a tanácskozáson megbeszélik a parla 
ment rendjét és jövőjét. A képviselő- 
házban nem lesz még sem oly csendes 
a munkapárt bevonulása. Az ellenzék 
hosszú választási vitát fog provokálni, 
amelynek során felhozzák a kormány 
bűneit, amelyeket a választás rendjén 
elkövetett. Ilyen bűn pedig van ezidő- 
szerint bőven.

Választások.
Ma is volt több választás az ország­

ban. Szatmáron a függetlenségi párti 
Kelemen Samu és a kormánypárti Ke­
resztszegi Antal állanak egymással szem­
ben. A küzdelem igen heves. Délutáni 
2 óráig Kelemen Samu állandóan GO—80 
szavazattal vezet

Bródy Ernőt, a volt demokrata kép­
viselőt ma Halmiban munkapárti prog­
rammal megválasztották.

Kézdivásárhelyen az utolsó napon 
kapott Ráth Endre Juslh-párti igen erős 
ellenfelet Kovács László Kossuth párti 
személyében. A küzdelem igen heves és 
kimenetele kétséges.

Földrengés Olaszországban.
Nápolyban az elmúlt éjszaka igen he­

ves földlökéseket észleltek. A földren­
gés magában Nápolyban nem tett kárt, 
de több faluban nagy károkat okozott, 
sőt emberélet is esett áldozatul.

A török trónörökös Budapesten.
A török trónörökös Budapestre ér­

kezik és megtekinti a repülő versenye­
ket. Egy napi budapesti időzése után 
elutazik a magyar fővárosból.
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Az « páratlan találmány, mely arra van hivatva, hogy a szőlőnek legrémesebb ellenségét: 
a poronoszporát ártalmatlanná tegye, Noétól, a szőlőtermelés ősapjától kapta nevét’ és
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elnevezés alatt kerül forgalomba. A Noé-permetezöpor koncentrált, könnyen oldódó rézsók és 
kitűnően tapadó anyagok legszerencsesobb keverékéből éli, melyhez „tesz vagy egyéb anyagok 
h.,zz«aJasa nernesak fölretleges, de egyenesen ártalmas is. Használati utasítás minden csomagon I 
I kg-os csomagnak az ara I kor. Legalább 5 kg. vételnél bórmentve minden állomásra szállítva.
Kapl' a7  7 ^ '  :r ? .S 8í  Gyula készítőnél továbbá Antal Lajos, Csorba György, Fleischmann 

Bono Fiai, F.schoff Samu, Gludovácz Ferenc Utóda, Grünhut Miksa, Hebhtl József és
Ifj. Welitsch Géza kereskedésében.
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NAPIHIHEK.
Választási visszaélések.

Hogy a most lezajlott képviselőválasztáson 
micsoda »eszközükkel* dolgozott a kormány­
párt, micsoda hallatlan visszaéléseket köve­
tett el, micsoda visszataszító módon preparálta 
meg a voksokat, minő terrort, pressziót fejtett 
ki a kormánypárt, azt tudtuk a választások 
idején is, de most. amikor a közönség nap­
nap után jelentkezik és egyre tömegesebben 
hozza a választási visszaélésekről a híreket, 
csak most látjuk igazán mi történt ebben a 
városban, hogyan fojtották az emberekbe a 
becsületes meggyőződésüket.

Erre a mandátumra mondják, hogy a leg­
ideálisabb, a legtisztább választási eredménye.

Nem a vesztes fél elkeseredettsége diktálja 
azt, hogy e külön rovatot megnyissuk. De 
nem is érezzük vesztes félnek e választások 
után a függetlenségi pártot; nem, a legke­
vésbé sem. Egyedül azok a szemérmetlen 
visszaélések, melyeket a munkapárt részéről 
a választási küzdelem alatt lépten-nyomon 
egész a választási aktus teljes befejeztéig a 
legnagyobb mértékben tapasztaltunk, te­
szik parancsolólag szükségessé a visszaélések 
feltárását abból a célból, hogy tisztán ob­
jektive meglássa a közönség a hatalmi párt 
féktelen terrorját, vesztegéseit stb.

Amikor hálás köszönetét mondunk a kö­
zönségnek azért a meleg érdeklődésért ezen 
igaz ügy iránt, amikor hálás köszönetét mon­
dunk azért, hogy felvilágosítást adnak a ta­
pasztalt visszaélésekről, felkérjük a város 
polgárait, hogy bennünket minden egyes ész- 
l.lt v.sszaélésröl, a lények tárgyilagos leírásá­
val tájékoztassanak.

A közigazgatási bizottság holnap, szer­
dán délelőtt tartja e havi rendes ülését.

A város közgyűlése. Baja város törvény- 
hatósági bizottsága f. évi junius hó 8-ik nap­
ján délután 4 órakor rendkívüli közgyűlést 
tart. Tárgysorozat: 1. Belügyminiszteri kör­
rendelet a városok részére az 1909. évre 
kiutalványozott állami segélyösszeg felhasz­
nálása tárgyában. — 2. 1909. évi gyámpénz­
tári mérleg. — 3. Dr. Becásy Gyula tiszti 
orvosnak kérvénye a szünidei orvosi tanfo­
lyam látogatására anyagi támogatás iránt. — 
4. Weress Ilona óvónőnek kérvénye a Lőcsén 
rendezendő orsz. kisdedóvói kiállításra leendő 
kiküldetése iránt.

Céllövő verseny. A bajai főgimnázium f. 
hó 5-én d. u. 4 órakor tartotta nagyszámú 
néző közönség jelenlétében céllövő versenyét 
Cseresnyés László h. h. százados vezetésével. 
Az eredményről röviden a következőkben 
számolunk be: a VII* és VIII. oszt. első 
győztese Nyiraty Dezső Vili. o. t., jutalma 1 
drb. 20 kor. arany, a B. S. E. 1 drb. ezüst 
érme és a bajai céllövész társulat 1 drb. 
bronz érme. Második győztes Goldschmied 
Ferenc VII. o. t. jutalma 15 kor., a bajai 
céllövész társulat 1 drb. bronz érme. Ezen­
kívül Nyiraty Dezső és Goldschmiedt Ferenc 
talposi Kabdebó József h. h. százados űr 
adományából 1 — 1 drb. könyvjutalomban ré­
szesültek. Jutalmat nyertek ezeken kívül 
még Fehérváry József, Székely István stb.

Több tisztaságot. A város utcáin egy idő 
óta ismét teljesen elhanyagolják a köztiszta­
ságot. A főbb forgalmi útvonalakon némely 
helyen egész szemétrakás halmozódott össze. 
Bizony nem ártana egy lie vesét már a köz- 
tisztaságra is gondolni.

Az artézi kutak úgy látszik teljesen 
kiapadtak. Különösen a Kölcsei-utcai alig ad 
vizet. A környék lukói ma már vízhiányban

szenvednek. Reméljük, hogy ha megjavítják 
a kutakat, akkor több lesz a viz.

Lopás. Kellemetlen meglepetésben része­
süli tegnap reggel Szlatinkovies Lajos mészá- b. t u d o m á s á r a  hozn i ,  m i s z e r i n t  
ros Amig Szlatinkovies a mészárszékben h e l y b e n  a G a l a m b - u t c a  3. s z á m ú  
kiszolgálta a vevőit, addig ismeretlen tettesek h á z a m b a n  h a t ó s á g i l a g  e n g e d ó l y e -

Uj zálogintézet Baján.

V a n  s z e r e n c s é m  a n. é. k ö z ö n s é g

behatoltak a lakásába és olt a zárt szekrény­
ből kiloptak egy arany óraláncot, egy órát és 
120 korona készpénzt. A rendőrség nyomozza 
a tetteseket.

z e tt  k ézi

V.«»>- '« » *  . “  — - -T-

S Z Í N É S Z É T .
juiliom.

(Egy csirkefogó élete és halála.)

A Molnár Ferencnek ebben bizarr, eredeti 
cs uj zsánerű színművében mutatkozott be a 
színtársulat drámai együttese t s pedig igen 
előnyösen. A társulatnakTlrámai ensemLleje az 
első bemutatkozásánál megnyerte a közönség 
rokonszenvét és tetszését.

Molnár Ferenc darabját, Liliomot a közön­
ség gyanakvással fogadta. A fővárosi lapok 
egybehangzóan a legnagyobb dicsérettel emlé­
keztek meg róla, viszont a közönség meg­
buktatta. Alig egy-pár előadás után lekerült a 
műsorról. Nos hát, a bajai publikum a lapok­
nak adott igazat és tetszéssel fogadta Liliomot. 
Izmos alkotás, amely Molnár Ferencben mes­
terére vall.

Magáról az előadásról a legnagyobb ebe 
méréssel kell szólanunk. ügy láttuk, ez a 
társulat sok élvezetet nyújt a szezon alatt.

Szőke Sándor a főszerepben egy karakte­
risztikus csirkefogót rajzolt meg pompásan. 
Kondráth Ilona kifejteit művészéttel, mélyen 
átgondolva, játszotta meg a Juli cseled szele­
pét. Az őt megelőzött jó hírnevet megerősí­
tette a közönségnél. Dobos Margit az egy­
szerű Mari cselédet személyesitette re­
mekül. Csáder Irénben is kiváló színésznőt 
ismertünk meg. Kabos Gyula egy hordárt 
játszott. Rövid szerepében is tudott érvénye­
sülni, a közönséget derült hangulatba hozta.

Vidor József rövid epizód szerepében is 
magára tudta vonni a ügyeimet. Általában a 
legkisebb, az alig nehány szavas szerep is 
jól volt betöltve. A gördülékeny előadás az 
ügyes, gyakorlott kézre valló rendezést di­
cséri. Egyik-másik jelenés oly frappansul 
hatott, hogy a tetszészaj percekig zúgott 
végig a félig üres színkörön.

Úgy látjuk, hogy a társulat drámai együt­
tese jól van szervezve.

n y i t o t t a m .  E l f oga dok  z á l o g i n t é z e ­
t e m b e n  m i n d e n n e m ű  a r a n y  63 
e z ü s t  t á r g y a k a t ,  ó k e s z e r e k e t ,  t o l l ­
es r u h a n e m ü e k e t ,  t o v á b b á  i p a r o ­
sok  és k e r e s k e d ő k  n y e r s ,  i l l e t v e  
ké s z  á r u c i k k e i t ,  vé gü l  h á z t a r t á s i  
t á r g y a k a t  e l z á l o g o s i t á s r a  és be ­
r a k t á r o z á s r a ,  é r t é k p a p í r o k a t  és 
m i n d a z t ,  a m i r e  z á l o g k ö l c s ö n  a d ­
h a t ó  — a t ö r v é n y  s z a b t a  f e l t é t e l e k  
m e l l e t t .

Előzékeny eljárásomról biztosítom az ér­
deklődőket

K rá h l Károly
fa- és szén kereskedő 

Galamb-utca 3.

É rte s íté s .
I
I Van szerencsém a nagyérdemű kö­

zönség szives tudomására hozni, hogy

mázoló műhely smet

S z ín h á z i  n a p t á r :
Trenk báró. Operette. Újdonság.

; Kuruzsló. Szirmúi. Újdonság. 
Szulamith. Operette. Félhelyarakkal. 
Hódító keringő. Operette. Újdonság, 

délután:
Vén bakancsos. Népszínmű.

Félhelyarakkal.
Vasárnap este: Sári bíró. Vígjáték. Újdonság.

a Budapesti-útról
Szent László-utca 48. szám alatt levő

saját házamba helyeztem át. Felkérem 
tehát a nagyérdemű közönséget, kiknek 
e szakmába vágó munkákra szükségük 
lesz, hogy rendelésükkel hozzám for­
dulni kegyeskedjenek s én azon leszek, 
hogy a lehető legjobb és legolcsóbb 
kiszolgálásban részesüljenek.

Szives jóindulatukat továbbra is kérve 
maradok

teljes tisztelettel

O LÍV A  G Y U LA
mázoló.

Szerda: 
Csütörtök 
Péntek: 
Szombat: 
Vasárnap

J ó k a i M ó r utca 14. számú házban 
i 4 szoba, tágas zárt folyosó, konyha, 

éléskamra, fáskamra és külön padlással 
| biró

utcai lafiás
roMrrnM • »I

So{(éűa/.:'.rl<«;8Kt.'i
KO DO i K Á K OLY

Kiad dhivfita
NÁNAY LAJOS 

könyvnyomdája.

i bérbe kiadó. Az érdeklődők 
felviláeositást nyerhetnek U'

I m

János ügyvédi irodájában.

bővebb
Nyiraty

SíerkesEtflsCtf icltifon szarna. 101. 
Kiadóhivatal telefon B/anm: 116,

Jó karban lévő

E ladó ház.
Ivzséh't királyné utca 8 2 .  s z á m ú  
h á z a m  azonnal szabad kézből riadó. 
A ház alkalmas korcsma helyiségnek.

ír

mely négy szoba < s három konyhából 
áll, riadó». Bővebbet Szalon lay Márton 
nál, Kákóc/y Ferenc u. 32. sz. alatt.



„Bajai Független Újság
1910. június 8.

i fakereskedő íízlel.
Van szerencsém az igen tisztelt kö­

zönség tudomására juttatni, hogy Baján
a Sugovica parton, iizv. Schleicher Antalné
tüzifatelepen a mai kor igényeinek min­

den tekintetben megfelelő

szka-, szerszám- 
é] úileífa - kereskedést

nyitottam.
Midőn ezt a n. é. közönség szives 

tudomására juttatom, megjegyzem, hogy 
minden ezen szakmába vágd árut ki 
váló minőségben a legjutányosabb árért 
bocsájtom mélyen tisztelt vevőim ren 
delkezésére.

Szives támogatást kérve, vagyok
Baja, 1910. junius 2.

Kiváló tisztelettel

Hirschl Ármin
fakereskedö Baja.

■ r. fc auw MÁV»*' ̂  1fa « -»  u

Az Állatvásártéren egy újonnan épült, 
jó karban levő

FALNA KAUC5UK
S  A  R  ö  K

•» • *

V A N  C I P Ő J É N

230. SZ.

sarokház j

üveg folyosóval és szép gyümölcsöskerl.- 
tel, kedvező fizetési feltételek mellett, 
augusztus elsőre

eladó, vagy bérbe adó.
Bővebb tél világosi lássál szolgál a kiadó­

hivatal.
^ 4  * I- W  . *

EaU vagaló-fenijeziigép

kib. 1910.

Hirdetmény.
A in. kir. államvasutak Baja állomá­

sától a Dunáig és a Ferenc-csatornáig 
tervezett összekötő vonal közigazgatási 
pótbejárása tárgyában folyó évi május hó 
27-én 202./kib. 1910. szám alatt kibocsá­
tott hirdetmény kapcsán a közigazgatási 
bizottság közhírré teszi, bogy a keres­
kedelemügyi m. kir. miniszter urnák 
folyó évi junius hó 1-én 38060./III. sz. 
ala: t kell rendeletére a pótbejárás határ­
ideje folyó évi junius hó 13-ik napjáról 
folyó évi junius hó 15-ik nepjára halász­
tak) tt el.

Baja város közigazgatási 
1910. junius hó 4. napján.

Bajai gűz-, kád- z u h a n j fM  Vállalat,

Ä fürdő közönség figyelmébe!
Van szerencsém a n. é. közönség szives 

tudomására hozni, hogy az idén ijjitással 
lépek a közönség elé és bérletet nyitok a

nyári idényre

zuhany-fürdőre
rendkívül olcsó árban és pedig: a jegyváltás 
napjától számítva szeptember hó 1-ig egész 
idényre 8 forint.

A fürdő igénybe vehető férfiak részére: 
hétfőn, szerdán és pénteken d. u. V*6 8
óráig, a többi napokon 2 órától kezdve egész
délután.

A többi fürdőre nézve a régi bérletárak 
maradnak érvényben.

Teljes tisztelettel
a bérlő.

Hideg gyógykúra, úgy mint minden más 
nemű gyógyfürdő orvosi rendelet szerint
kapható.

Elköltözés miatt sürgősen eladom 
Madách Imre utca 19. szám alatti

H Á Z A M A T
k e d v e z ő  f e l t é t e l e k  mellett.

WEINBERGER JAKAB.

rj* / I* 1»* a,

eladó
Ba j a ,  Újsor 20. szám alatt.

S z e m z ő
főispán,

mint a közig, biz. elnöke.

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö

CUPRIN
hosszú idő őta tartó használatban a 
legjobban bevált, közkedveltségnek ör 

vendő, kitűnő permetező szer

peronospora ellen.
Csomagonkint 50 fillér. Egy csomag 

100 liter vízhez teljesen elegendő.
Főraktár Zwillinger Salamon utóda
Zwillinger Arnold cégnél

Baja.
Ugyanott egy fiú tanulónak felvétetik_ •

SÜ ............................ .....  Ezernél több kiváló orvos és tanár ajánlja ! 1904. St. Louis Grand Orix.

ő k e t
földekre 10 töl 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik. ^

fa
iy.)
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uL««áá** *#V'* vAu x  i x T A  \ *' vata«Nkv<VC «Ain i Természetes hydrocarbonátos ásványvíz forrás, mely szénsavval telittetik.

Az emésztést elősegítő pompás asztali viz.
'Telefon 81. sz .

W 0  w
főraktár Baja és vidéke részére: Telefon 81. sz.

Stampfl Jenő 11isz<tkoro,8ko(Iö c• r<»• 11ó 1 Baja.
Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók.

A Kristály ásványvíz árai: 1* liter 34 fill. 1 liter 44 fill. T , liter 54 fill.
Üres üvegek visszavétetnek: 1 ■„ literes 12 fill., 1 literes 10 fill., IV* literes 20 '-Vérért.

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.




